
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

АДМIНIСТРАЦIЯ ДЖАНКОЙСЬКОГО РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ ДЖАНКОЙ БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от  17 марта 2017 № 92 

г. Джанкой 

 

Об утверждении Положения об отделе 

дошкольного и дополнительного образования 

 управления образования, молодежи и спорта  

администрации Джанкойского района 

 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», статьей 41 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Законом 

Республики Крым от 16.09.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республики Крым», Законом Республики Крым  

от 16.09.2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования Джанкойский район Республики Крым, 

с целью организации предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, организации предоставления дополнительного 

образования детей в муниципальных образовательных организациях  

(за исключением дополнительного образования детей, финансовое 

обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 

субъекта Российской Федерации), создания условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных   учреждениях,   решения    вопросов    местного    значения  

 

 

 

 



2 

в области образования, администрация Джанкойского района  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об отделе дошкольного и дополнительного 

образования управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойской района Республики Крым (прилагается). 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на сайте администрации Джанкойского района Республики 

Крым (djankoiadm.ru). 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Джанкойского района Пономаренко А.А. 

 

 

Глава администрации  

Джанкойского района                                                                          А.И.Бочаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

 постановлением   

 администрации 

 Джанкойского района 

 Республики Крым 

 «17» марта 2017 № 92 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об отделе дошкольного и дополнительного образования управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

 

Настоящее Положение об отделе дошкольного и дополнительного 

образования управлении образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойской района Республики Крым разработано в соответствии  

с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным  

законом от 30.11.1994 № 52-ФЗ «О введении в действие части первой 

Гражданского кодекса Российской Федерации», Федеральным законом  

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным конституционным законом от 21.03.2014 № 6-ФКЗ  

«О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании  

в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым  

и города федерального значения Севастополя», Федеральным законом  

от 05.05.2014 № 84-ФЗ «Об особенностях правового регулирования 

отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую 

Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской 

Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального 

значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон  

«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики Крым  

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике  

 

 

 



2 

Крым», Законом Республики Крым от 16.09.2014 № 76-ЗРК 

«О муниципальной службе в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Джанкойский район в  Республике Крым и определяет основные 

цели и задачи деятельности, права и обязанности отдела дошкольного и 

дополнительного образования управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского  района Республики Крым. 

I. Общие положения 

1. Отдел дошкольного и дополнительного образования управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района (далее 

– Отдел дошкольного и дополнительного образования) является структурным 

подразделением управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района (далее – Управление). 

2. Отдел дошкольного и дополнительного образования в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, 

постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, постановлениями и 

распоряжениями органов законодательной и исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, местного самоуправления, решениями Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым, Положением об 

Управлении образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

муниципального района, приказами начальника Управления образования и 

иными актами Управления, настоящим Положением. 

3. Отдел дошкольного и дополнительного образования находится  

в непосредственном подчинении начальника Управления, подотчетен в своей 

деятельности руководству Управления, главе администрации Джанкойского 

района и заместителю главы администрации, курирующему сферу 

образования, молодежи и спорта. 

4. Отдел дошкольного и дополнительного образования не является 

юридическим   лицом,   все  исходящие  документы  готовятся  за    подписью 

 

 

 



3 

 руководителя Управления с использованием фирменных бланков, штампа и 

печати  управления образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района. 

5. Численность работников Отдела дошкольного и дополнительного 

образования определена штатным расписанием Управления, которое 

утверждается главой администрации Джанкойского района. 

6. Официальное наименование – Отдел дошкольного  

и дополнительного образования управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района Республики Крым;  

Сокращенное наименование  – Отдел дошкольного и дополнительного 

образования. 

Местонахождение (фактический адрес) отдела дошкольного  

и дополнительного образования: 296100, Российская Федерация, Республика 

Крым, г.Джанкой, ул.Интернациональная, 62. 

 

II. Основные задачи Отдела дошкольного  

и дополнительного образования 

 

7. Осуществление в пределах полномочий в сфере образования 

государственной политики, обеспечивающей необходимые условия для 

реализации конституционного права граждан на получение дошкольного  

и дополнительного образования. 

8. Осуществление в пределах своей компетенции  полномочий  

по организации предоставления подведомственными Управлению 

учреждениями (далее Учреждения) общедоступного и бесплатного 

дошкольного  образования.  

9. Сохранение и развитие сети муниципальных учреждений дошкольного 

и дополнительного образования. Прогнозирование в пределах установленной 

сферы деятельности развития муниципальной системы дошкольного 

образования, планирование  развития и (или) изменения оказываемых 

Учреждениями образовательных услуг. Содействие внедрению новых форм 

дошкольного образования. 

 



4 

10. Осуществление регулирования экспериментальной  

и инновационной деятельности в Учреждениях. 

11. Содействие исполнению действующего законодательства  

об образовании в части лицензирования   Учреждений. 

12. Создание благоприятных условий для предоставления 

общедоступного бесплатного дошкольного образования, формирование  

и развитие здоровьесберегающей и предметно-развивающей среды  

в образовательных организациях реализующих программы дошкольного 

образования.   

13. Обеспечение условий для развития интересов и способностей 

обучающихся, формирования у них гражданских, патриотических и духовно-

нравственных качеств. 

14. Учет детей, подлежащих обучению по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования.  

15. Организация работы по обеспечению детей дошкольного 

возраста местами в образовательных организациях, реализующих программы 

дошкольного образования.   

 

III. Функции отдела дошкольного  

и дополнительного образования 

16. Организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного и дополнительного образования на территории Джанкойского 

муниципального района. 

17. Содействие реализации в Учреждениях основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования в соответствии  

с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования. 

18. Координирует деятельность муниципальных образовательных 

организаций,   реализующих   основные   общеобразовательные   программы  

 

 



5 

дошкольного и дополнительного образования, по вопросам исполнения 

федерального и республиканского законодательства об образовании в части 

реализации образовательными организациями прав и гарантий граждан на 

получение образования, определенными Конституцией Российской Федерации 

и федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации». 

19. Координирует работу по комплектованию образовательных 

организаций детьми дошкольного возраста, формирует очередность, 

систематически (не реже одного раза в месяц) в течение календарного года 

обобщает и анализирует сведения о наличии в дошкольных образовательных 

учреждениях свободных мест (освобождающихся мест и вновь созданных 

мест), выдает путевки (направления) на получение мест в образовательных 

организациях Джанкойского района, реализующих программы дошкольного 

образования.   

20.  В пределах своей компетенции участвует в разработке  

и реализации федеральных, региональных, муниципальных и ведомственных 

программ по вопросам дошкольного и дополнительного образования. 

21. Разрабатывает предложения по формированию местного 

бюджета на развитие дошкольного и дополнительного образования  

и организацию предоставления образовательных услуг, вносит предложения 

по совершенствованию учебно-методической и материально-технической 

базы подведомственных муниципальных образовательных организаций. 

22. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ  

и представление информации и отчетности, обеспечивает ее достоверность, 

готовит статистические, информационные и аналитические материалы по 

вопросам дополнительного и дошкольного образования, предоставляет 

статистическую и иную информацию в Министерство образования и науки 

Республики Крым, структурные подразделения администрации Джанкойского 

района. 

23. Организует мониторинг муниципальной системы образования  

по   курируемым    направлениям,     готовит     информационно-аналитические  

 

 

 



6 

материалы о состоянии и развитии системы дошкольного и дополнительного 

образования. 

24. Прогнозирует развитие системы дошкольного и дополнительного 

образования на территории Джанкойского района, планирует развитие  

и (или) изменение сети образовательных организаций, реализующих основные 

общеобразовательные программы – образовательные программы дошкольного 

и дополнительного образования. 

25.  Оказывает помощь подведомственным Управлению образования 

муниципальным образовательным организациям в решении вопросов 

осуществления ими административно-хозяйственной деятельности, 

содержания и развития материально-технической базы. 

26. Согласовывает программы развития муниципальных 

дошкольных и дополнительных образовательных организаций. 

27. Оказывает необходимую методическую и консультативную 

помощь образовательным организациям по изменениям в действующем 

законодательстве и другим вопросам, находящимся в компетенции Отдела. 

28. Выявляет случаи нарушений и неисполнения законодательных  

и иных нормативных правовых актов и принимает в пределах своей 

компетенции меры по их предупреждению. 

29. Оказывает содействие в подготовке материалов  

к лицензированию и государственной аккредитации образовательных 

учреждений в порядке, предусмотренном федеральными законами.  

30. Координирует вопрос создания в образовательных учреждениях 

специальных условий для развития, воспитания, обучения детей  

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе для инклюзивного 

образования. 

31. Организует работу по подготовке подведомственных 

Управлению образования муниципальных образовательных организаций  

к новому учебному году. 

 

 

 

 



7 

32. Определяет и осуществляет комплекс мер, направленных  

на организацию охраны труда в дошкольных образовательных учреждениях и 

учреждениях дополнительного образования детей. 

33. Разрабатывает показатели (критерии), отражающие 

эффективность деятельности руководителя подведомственной Управлению 

образования муниципальной образовательной организации, для установления 

руководителям надбавок стимулирующего характера; разрабатывает 

показатели и условия премирования для руководителей подведомственных 

Управлению образования муниципальных образовательных организаций. 

34. Представляет начальнику Управления образования предложения 

о привлечении руководителей дошкольных и дополнительных 

образовательных учреждений к дисциплинарной ответственности или о их 

поощрении за успешное и добросовестное исполнение должностных 

обязанностей по вопросам, находящимся в компетенции Отдела. 

35. Осуществляет подготовку положений, проектов постановлений, 

распоряжений администрации Джанкойского района, проектов решений 

Джанкойского районного Совета, других документов по вопросам реализации 

действующего законодательства Российской Федерации  

в области образования. 

36. Оказание администрации Учреждений консультативной, 

организационной, инструктивно-методической помощи в решении вопросов 

осуществления ими государственной и местной политики в области 

образования. 

37. Осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ 

и предоставляет государственную статистическую отчетность по вопросам 

дошкольного и дополнительного образования детей и обеспечивает  

ее достоверность. 

38. Рассматривает письменные и устные обращения граждан  

в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 

Федерации. 

 

 

 



8 

39. Мониторинг дошкольного и дополнительного образования детей, 

мониторинг динамики охвата детей организованными формами досуга. 

IV. Права и обязанности отдела дошкольного  

и дополнительного образования 

40. Отдел дошкольного и дополнительного образования имеет право: 

41.1. Вносить на рассмотрение начальника Управления предложения  

по вопросам, входящим в компетенцию Отдела дошкольного  

и дополнительного образования, включая проекты нормативных правовых 

документов. 

41.2. Осуществлять мониторинг деятельности муниципальных 

учреждений образования Джанкойского района по вопросам, отнесенным  

к компетенции Отдела дошкольного и дополнительного образования. 

41.3. Выходить с предложениями к руководству Управления о 

поощрении руководителей образовательных учреждений и сотрудников 

Отдела дошкольного и дополнительного образования, а также о применении к 

ним дисциплинарных взысканий. 

41.4. Создавать в установленном порядке при Управлении советы  

и комиссии, экспертные и рабочие группы для решения вопросов развития 

образования. 

41.5. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных 

подразделений администрации Джанкойского района, государственных 

органов, учреждений и организаций (независимо от их организационно-

правовой формы и ведомственной принадлежности) сведения, материалы и 

документы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел 

дошкольного и дополнительного образования задач и функций. 

41.6. В пределах своей компетенции издавать письменные рекомендации 

для руководителей муниципальных учреждений образования Джанкойского 

района, а также проекты распорядительных документов Управления и 

администрации. 

 

 

 

 

 



9 
 

41.7. Проводить совещания и участвовать в совещаниях, проводимых  

в Управлении и Учреждениях по вопросам, входящим в компетенцию Отдела 

дошкольного и дополнительного образования. 

41.8. По согласованию с начальником Управления привлекать экспертов 

и специалистов в отрасли дошкольного образования для консультаций, 

подготовки заключений, рекомендаций и предложений по вопросам, 

входящим в компетенцию Отдела дошкольного и дополнительного 

образования. 

41.9. Вносить предложения о реорганизации, ликвидации и о создании 

новых учреждений дошкольного и дополнительного образования детей. 

42. Отдел дошкольного и дополнительного образования обязан: 

42.1. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные 

конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые 

акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы, и иные 

нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав 

муниципального образования и иные муниципальные правовые акты, а также 

приказы и нормативные правовые акты управления образования, молодежи  

и спорта, обеспечить их исполнение. 

42.2. Исполнять возложенные на него функции. 

42.3. В пределах своей компетенции эффективно управлять 

муниципальным имуществом, в срок выполнять поручения начальника 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского 

района Республики Крым. 

42.4. Участвовать в создании экспертных, консультационных  

и информационно-аналитических советов, комитетов и комиссий  

по вопросам дошкольного и дополнительного образования. 

42.5. Вносить предложения по вопросам, относящимся к его 

компетенции, в том числе по применению экономических стимулов и санкций. 

42.6. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей 

сотрудниками Отдела дошкольного и дополнительного образования права  

и законные интересы граждан и организаций, правила внутреннего трудового 

 



10 

распорядка управления образования, молодежи и спорта, должностную 

инструкцию, порядок работы со служебной информацией. 

V. Организация деятельности 

43. Отдел дошкольного и дополнительного образования возглавляет 

начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой 

администрации Джанкойского  района Республики Крым. 

44. Начальник  Отдела дошкольного и дополнительного образования: 

44.1. Распределяет обязанности между работниками Отдела дошкольного 

и дополнительного образования. 

44.2. Руководит деятельностью Отдела дошкольного и дополнительного 

образования и несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на него задач и функций. 

44.3. Ведет прием граждан, организует работу с письмами и заявлениями 

граждан. 

44.4. Готовит в установленном порядке представления на работников 

Отдела дошкольного и дополнительного образования к присвоению почетных 

званий и наград. 

44.5. На основе и во исполнение действующего законодательства  

в пределах своей компетенции разрабатывает проекты приказов, 

распоряжений и постановлений управления образования, молодёжи и спорта 

администрации Джанкойского района, проекты распоряжений  

и постановлений администрации Джанкойского района Республики Крым. 

44.6. Финансирование Отдела дошкольного и дополнительного 

образования осуществляется за счет бюджетных ассигнований. 

VI. Ответственность 

45. Отдел дошкольного и дополнительного образования не имеет 

права разглашать сведения, составляющие охраняемую нормативно-

правовыми актами тайну. 

46. За невыполнение либо ненадлежащее выполнение Отделом 

дошкольного и дополнительного образования возложенных на него задач и 

 



11 

функций, а также за неиспользование предоставленных ему прав начальник  

47. отдела и специалисты несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

 

VII. Взаимодействие 

48. Отдел дошкольного и дополнительного образования 

осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии со 

структурными подразделениями Управления и муниципальными 

образовательными учреждениями Джанкойского района. 

49. В пределах своей компетенции по вопросам образования Отдел 

взаимодействует со структурными подразделениями администрации 

Джанкойского района, Министерством образования, науки и молодежи 

Республики Крым, с учреждениями профессионального образования, а также с 

негосударственными образовательными учреждениями, общественными 

объединениями, коммерческими и некоммерческими организациями  

и гражданами. 

VIII. Реорганизация и ликвидация 

50. Ликвидация либо реорганизация (слияние, присоединение, 

выделение, разделение, преобразование) отдела дошкольного  

и дополнительного образования осуществляются  в случаях и в порядке, 

установленных действующим законодательством и  производится  

по решению главы администрации Джанкойского района Республики Крым в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

51. Работники Отдела дошкольного и дополнительного образования 

при ликвидации, реорганизации пользуются установленными льготами  

и гарантиями согласно действующему законодательству. 

___________ 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к постановлению  

«Об утверждении Положения об отделе 

 дошкольного и дополнительного образования управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района» 

  

1.Обоснование необходимости принятия акта  

Проект  постановления  разработан начальником отдела дошкольного и 

дополнительного образования управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского   района  М.Ф.Дятел  в соответствии с  

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным Законом от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

2. Цель и пути ее достижения  

Осуществление полномочий органов местного самоуправления в 

соответствии с действующим законодательством. 

3. Правовые основания 

Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Устав 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

4. Финансово-экономические основания 

Выполнение постановления не требует дополнительных материальных 

и других затрат. 

 

 

 



2 

5. Позиция заинтересованных органов власти 

Проект постановления направлен на соблюдение требований 

законодательства Российской Федерации.  

6. Региональный аспект 

Проект не касается развития Джанкойского района Республики Крым. 

7. Общественное обсуждение 

Проект постановления не требует общественного обсуждения. 

8. Способ рассылки 

Постановление направляется в бумажном виде, согласно списку 

рассылки (прилагается). 

 

 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района                                                                          Р.П.Головко 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список рассылки 

 

к постановлению  

«Об утверждении Положения об отделе 

дошкольного и дополнительного  управления 

образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района» 

 

от ________________№ _________ 

       

     1. Отдел делопроизводства и контроля аппарата администрации. 

     2. Юридический отдел аппарата администрации – 2 экз. 

     3. Заместитель главы администрации Джанкойского района, 

курирующий вопросы образования, молодежи и спорта.  

 4. Управление образования, молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района. 

 

      

 

Начальник управления образования, 

Молодежи и спорта администрации  

Джанкойского района                                                                           Р.П. Головко   

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО: 

 

Руководитель аппарата 

администрации Джанкойского  

района                                                                                         С.М. Курандина  

 «___»____________20___г. 

 

 

Заместитель главы  

администрации  Джанкойского 

района                                                                                         А.А. Пономаренко       

«___»____________20___г. 

 

 

Главный специалист юридического отдела 

аппарата администрации 

Джанкойского района 

«___»____________20___г.                                                      Д.Т.Абдуллаева 

 

 

Начальник управления образования 

молодежи и спорта администрации 

Джанкойского района                                                                Р.П.Головко 

«___»____________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Начальник отдела дошкольного и дополнительного 

образования управления образования, молодежи и 

спорта,  администрации Джанкойского района 

 

______________________М.Ф.Дятел  

 

«____»_______________________20_____г. 

Начальник отдела делопроизводства и контроля 

аппарата администрации Джанкойского района 

 

  

____________________ А.В. Овчинникова 

 

 «____»_______________________20_____г.  

 

 

 

 


